
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 2,993,748 2,857,442 136,306

국 183,320 170,820 12,500

광 350,000 350,000 0

도 104,400 101,700 2,700

시 2,356,028 2,234,922 121,106

농촌 인력육성 2,783,431 2,748,486 34,945

국 170,820 159,820 11,000

광 350,000 350,000 0

도 104,400 101,700 2,700

시 2,158,211 2,136,966 21,245

농업 인프라 구축 257,064 245,512 11,552

국 5,000 5,000 0

시 252,064 240,512 11,552

농업기술보급정보화 10,383 10,000 383

국 5,000 5,000 0

시 5,383 5,000 383

101 인건비 10,383 10,000 383

국 5,000 5,000 0

시 5,383 5,000 383

04 기간제근로자등보수 10,383 10,000 383

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 10,383 10,000 383

▷4대보험료 1,000 917 83경정 1,000,000원

국 458 458 0

시 542 459 83

▷급식비 720 600 120경정 720,000원

국 300 300 0

시 420 300 120

▷교통보조비 780 600 180경정 780,000원

국 300 300 0

시 480 300 180

고객 맞춤형 정보화 교육 46,620 51,000 △4,380

201 일반운영비 39,420 43,800 △4,380

01 사무관리비 37,620 41,800 △4,180

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷ 농업인 정보화교육 교재

2,700 3,000 △300

▷ 농업인 정보화교육장 운영 수용비

900 1,000 △100

○3 운영수당 34,020 37,800 △3,780

▷ 농업인정보화교육 강사수당(주강사)

19,440 21,600 △2,160

▷ 농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

14,580 16,200 △1,620

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 19,440,000원

경정 14,580,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○3 시설장비 유지비 1,800 2,000 △200



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷ 행정장비 및 교육장비 유지관리

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

사이버 정보화 기반구축 10,361 11,512 △1,151

201 일반운영비 10,361 11,512 △1,151

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

○1 일반수용비 1,440 1,600 △160

▷농업경영 전산용품 1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

02 공공운영비 8,921 9,912 △991

○3 시설장비 유지비 8,921 9,912 △991

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,221 6,912 △691

▷농업정보실 장비유지보수

2,700 3,000 △300

경정 6,221,000원

경정 2,700,000원

품목별 농업인 연구모임 육성 164,700 148,000 16,700

201 일반운영비 8,850 6,500 2,350

01 사무관리비 8,850 6,500 2,350

○1 일반운영비 4,800 2,000 2,800

▷품목농업인연구모임 워크숍 교재

1,800 2,000 △200

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 현수막

제작 1,500 0 1,500

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 홍보물

제작 1,500 0 1,500

○3 운영수당 4,050 4,500 △450

▷품목농업인연구모임 과제교육 강사수당

4,050 4,500 △450

경정 1,800,000원

60,000원*25개

300,000원*5종

경정 4,050,000원

206 재료비 12,150 13,500 △1,350

01 재료비 12,150 13,500 △1,350

○품목농업인연구모임 전시회 및 과제교육 실습

재료 12,150 13,500 △1,350경정 12,150,000원

301 일반보상금 26,200 18,000 8,200

09 행사실비보상금 26,200 18,000 8,200

○품목농업인연구모임 과제교육 보상

16,200 18,000 △1,800

○품목농업인연구회 활동평가 보상

10,000 0 10,000

경정 16,200,000원

10,000,000원*1식

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○품목농업인연구회 도심 토요장터 설치 장비구

입 7,500 0 7,500

▷케높이텐트 구입 4,500 0 4,500

▷체험용책상 및 의자 구입

3,000 0 3,000

450,000원*10개

100,000원*30세트



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인전문(평생)교육 273,480 290,950 △17,470

국 70,600 72,100 △1,500

시 202,880 218,850 △15,970

농업전문인력양성(농촌자원) 141,200 144,200 △3,000

국 70,600 72,100 △1,500

시 70,600 72,100 △1,500

206 재료비 6,000 9,000 △3,000

국 3,000 4,500 △1,500

시 3,000 4,500 △1,500

01 재료비 6,000 9,000 △3,000

○농업인대학 운영 실습재료 및 기자재 구입

3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

국 1,500 3,000 △1,500

시 1,500 3,000 △1,500

원주농업대학 42,200 46,800 △4,600

201 일반운영비 22,200 24,000 △1,800

01 사무관리비 22,200 24,000 △1,800

○1 일반수용비 16,250 17,600 △1,350

▷농업인대학 교육 교재 3,550 4,000 △450

▷농업인대학 교육 교재 원고료

9,150 9,600 △450

▷농업인대학 운영 유인물(복사기 소모품 포

함) 및 현수막, 상패 제작 3,550 4,000 △450

○3 운영수당 5,950 6,400 △450

▷농업인대학 강사수당 5,950 6,400 △450

경정 3,550,000원

경정 9,150,000원

경정 3,550,000원

경정 5,950,000원

206 재료비 1,000 2,800 △1,800

01 재료비 1,000 2,800 △1,800

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

1,000 2,800 △1,800경정 1,000,000원

301 일반보상금 19,000 20,000 △1,000

09 행사실비보상금 19,000 20,000 △1,000

○농업인대학 운영 보상 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

품목별 단기교육 27,900 31,000 △3,100

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○1 일반수용비 8,100 9,000 △900

▷품목별농업인상설교육 교재

4,500 5,000 △500

▷품목별농업인상설교육 교재 원고료

2,700 3,000 △300

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 5,400 6,000 △600

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷품목별농업인상설교육 강사수당

4,050 4,500 △450

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,350 1,500 △150

경정 4,050,000원

경정 1,350,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○품목별농업인상설교육 현지연찬 보상

2,700 3,000 △300

○당면과제 현장교육 참석자 보상

2,700 3,000 △300

○농업인실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비 보

상 900 1,000 △100

○미래농업교육원 입교자 보상

8,100 9,000 △900

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 8,100,000원

실용기술 교육 48,680 53,950 △5,270

201 일반운영비 26,550 29,500 △2,950

01 사무관리비 26,550 29,500 △2,950

○1 일반수용비 22,140 24,600 △2,460

▷새해농업인실용기술교육 교재제작

18,000 20,000 △2,000

▷원주농업핵심리더양성교육 교재제작

720 800 △80

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

720 800 △80

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 교재제작

1,800 2,000 △200

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 4,410 4,900 △490

▷새해농업인실용기술교육 강사수당

1,440 1,600 △160

▷GAP 농업인교육 강사수당 270 300 △30

▷원주농업핵심리더양성교육 강사수당

900 1,000 △100

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 강사수당

900 1,000 △100

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 강사수당

900 1,000 △100

경정 18,000,000원

경정 720,000원

경정 720,000원

경정 1,800,000원

경정 900,000원

경정 1,440,000원

경정 270,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 19,980 22,200 △2,220

09 행사실비보상금 19,980 22,200 △2,220



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○새해농업인실용기술교육 참석자 급식보상

18,000 20,000 △2,000

○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상

900 1,000 △100

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

1,080 1,200 △120

경정 18,000,000원

경정 900,000원

경정 1,080,000원

귀농·귀촌교육 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 7,200 8,000 △800

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작

3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재 원고료

2,700 3,000 △300

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 900 1,000 △100

○3 운영수당 3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

3,600 4,000 △400

경정 3,600,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 3,600,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

900 1,000 △100경정 900,000원

농업인 단체 육성 395,985 345,206 50,779

도 12,100 10,300 1,800

시 383,885 334,906 48,979

농업인의날 행사 개최 170,000 150,000 20,000

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

04 민간행사보조금 170,000 150,000 20,000

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

170,000 150,000 20,000경정 170,000,000원

농촌지도자 육성 63,280 66,756 △3,476

201 일반운영비 7,320 4,800 2,520

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷농촌지도자 워크숍 교재 900 1,000 △100

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

720 800 △80

경정 900,000원

경정 720,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○3 시설장비 유지비 2,700 3,000 △300

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○농업인단체 행사 및 교육, 회의 3,000 0 3,000

▷현수막, 유인물, 상패제작

1,800 0 1,800

▷강사수당 1,200 0 1,200

1,800,000원*1식

1,200,000원*1식

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

301 일반보상금 48,560 53,956 △5,396

09 행사실비보상금 48,560 53,956 △5,396

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,200 8,000 △800

▷중앙 4,500 5,000 △500

▷ 도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

5,760 6,400 △640

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 6,912 7,680 △768

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 5,832 6,480 △648

○농업전문인력양성(분권사업) 1,869 2,076 △207

▷지방농촌지도자회 지원 1,869 2,076 △207

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

7,811 10,000 △2,189

○농업인단체 선진농업 현장연수

11,988 12,000 △12

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 5,760,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 5,832,000원

경정 1,869,000원

경정 4,320,000원

경정 7,811,000원

경정 11,988,000원

청소년육성 교육행사 83,705 85,450 △1,745

201 일반운영비 5,295 550 4,745

01 사무관리비 495 550 △55

○3 운영수당 495 550 △55

▷4-H 과제교육 강사수당 495 550 △55경정 495,000원

03 행사운영비 4,800 0 4,800

○4-H 교육행사 4,800 0 4,800

▷현수막, 유인물, 상패제작

1,500 0 1,500

▷차량임차료 1,500 0 1,500

▷강사수당 1,800 0 1,800

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

1,800,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 36,990 41,100 △4,110

01 재료비 36,990 41,100 △4,110

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

17,550 19,500 △1,950

○4-H기능과제교육 실습재료 2,880 3,200 △320

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 5,760 6,400 △640

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 10,800 12,000 △1,200

▷학교 4-H회 과제활동 지원

10,800 12,000 △1,200

경정 17,550,000원

경정 2,880,000원

경정 5,760,000원

경정 10,800,000원

301 일반보상금 23,420 25,800 △2,380

09 행사실비보상금 21,420 23,800 △2,380

○4-H 3대 교육행사 15,750 17,500 △1,750

▷청소년의 달 행사 2,700 3,000 △300

▷ 경진대회 3,150 3,500 △350

Ο 시 1,800 2,000 △200

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

○4-H 농업관련 행사참석 2,520 2,800 △280

▷ 시 270 300 △30

▷ 도 1,350 1,500 △150

▷ 중앙 900 1,000 △100

○농업전문인력양성 1,350 1,500 △150

▷농촌청소년 진로지도 교육(분권사업)

1,350 1,500 △150

○영농4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 270,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

농업인의 날 기념 50년사 편찬 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상보조금 30,000 0 30,000

○농업인의날 50년사 책자발간(편집위원회)

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

4-H 세계대회 네트워크 구축 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

03 행사운영비 2,000 0 2,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년 교육행사추진(대관 및 기타 임차 등)

2,000 0 2,000400,000원*5회

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

206 재료비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

01 재료비 2,000 0 2,000

○청소년 교육행사 체험 재료 2,000 0 2,00020,000원*100인

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○청소년 교육행사 및 회의참석

2,000 0 2,00020,000원*100인

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

농기계서비스 향상 735,714 763,145 △27,431

국 4,900 4,900 0

도 87,000 87,000 0

시 643,814 671,245 △27,431

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 435,914 463,345 △27,431

201 일반운영비 144,783 160,870 △16,087

01 사무관리비 7,416 8,240 △824

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷농업기계 임대사업소 분소운영(서부,남부)

2,160 2,400 △240

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 3,240 3,600 △360

○농기계 수리교육요원 피복비 2,016 2,240 △224

▷작업복(하복,동복) 1,260 1,400 △140

▷안전화 756 840 △84

경정 2,160,000원

경정 3,240,000원

경정 1,260,000원

경정 756,000원

02 공공운영비 137,367 152,630 △15,263

○1 공공요금 및 제세 19,017 21,130 △2,113

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(서부,

남부) 8,640 9,600 △960

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 280대

) 7,560 8,400 △840

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물3대)

1,350 1,500 △150

▷지게차 보험료(지게차 3대)

864 960 △96

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 3대)

135 150 △15

경정 8,640,000원

경정 7,560,000원

경정 1,350,000원

경정 864,000원

경정 135,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷지게차 검사료 108 120 △12

▷환경개선부담금(자동차 3대)

360 400 △40

○3 시설장비 유지비 105,480 117,200 △11,720

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

100,800 112,000 △11,200

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 서부, 남부) 3,600 4,000 △400

▷농업기계 임대사업 프로그램운영 유지(동부

프로그램) 1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 12,870 14,300 △1,430

▷화물중형 6,300 7,000 △700

▷화물소형 2,520 2,800 △280

▷지게차 4,050 4,500 △450

경정 108,000원

경정 360,000원

경정 100,800,000원

경정 3,600,000원

경정 1,080,000원

경정 6,300,000원

경정 2,520,000원

경정 4,050,000원

202 여비 12,096 13,440 △1,344

01 국내여비 12,096 13,440 △1,344

○농업기계 순회수리 업무추진 여비(7인)

12,096 13,440 △1,344경정 12,096,000원

206 재료비 96,300 107,000 △10,700

01 재료비 96,300 107,000 △10,700

○농업기계 순회수리 및 상설수리 71,100 79,000 △7,900

▷부품 63,000 70,000 △7,000

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품구입

25,200 28,000 △2,800

경정 63,000,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 25,200,000원

405 자산취득비 105,500 104,800 700

01 자산및물품취득비 105,500 104,800 700

○FAX(농업기계 임대사업소 서부, 남부분소)

700 0 700350,000원*2대

농촌자원개발 및 활용 640,207 618,230 21,977

국 27,500 15,000 12,500

광 250,000 250,000 0

도 900 0 900

시 361,807 353,230 8,577

자원활용 기술보급 6,588 7,320 △732

201 일반운영비 2,178 2,420 △242

01 사무관리비 2,178 2,420 △242

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷원주농촌체험협의회 농장 홍보물 현수막 제

작 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 828 920 △92

경정 1,350,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농촌체험 심화교육 강사수당

828 920 △92경정 828,000원

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○원주농촌 체험학습 홍보부스 운영 재료비

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

09 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹

보상 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

생활개선회 육성 31,735 34,150 △2,415

201 일반운영비 2,610 2,900 △290

01 사무관리비 2,610 2,900 △290

○1 일반수용비 1,620 1,800 △180

▷현수막 900 1,000 △100

▷홍보물 720 800 △80

○3 운영수당 990 1,100 △110

▷생활개선회 과제교육 강사수당

990 1,100 △110

경정 900,000원

경정 720,000원

경정 990,000원

206 재료비 4,725 5,250 △525

01 재료비 4,725 5,250 △525

○생활개선회 과제교육 재료 4,725 5,250 △525경정 4,725,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상

14,400 16,000 △1,600경정 14,400,000원

농촌여성 생활기술교육 20,654 22,060 △1,406

201 일반운영비 9,530 9,700 △170

02 공공운영비 1,530 1,700 △170

○2 연료비 630 700 △70

▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)

630 700 △70

○3 시설장비 유지비 900 1,000 △100

▷농산물가공실습관 노후시설 수리

900 1,000 △100

경정 630,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 11,124 12,360 △1,236

09 행사실비보상금 11,124 12,360 △1,236

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,160 2,400 △240

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

3,744 4,160 △416

경정 2,160,000원

경정 3,744,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌여성 및 생활개선회원 6차산업 현장교육

참가자 보상 2,700 3,000 △300

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,520 2,800 △280

경정 2,700,000원

경정 2,520,000원

전문능력개발 6,480 7,200 △720

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

206 재료비 3,330 3,700 △370

01 재료비 3,330 3,700 △370

○생활기술연구회 과제교육 재료

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 및 경연준비 재료

630 700 △70

경정 2,700,000원

경정 630,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

향토음식 품질개선 12,700 13,000 △300

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○대표음식 요리실습 재료 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

농산물 종합가공기술지원센터 운영 4,050 4,500 △450

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷가공실 운영 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○1 공공요금 및 제세 2,700 3,000 △300

▷전기료 및 통신료 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

신기술보급사업 55,000 30,000 25,000

국 27,500 15,000 12,500

시 27,500 15,000 12,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○1 일반수용비 3,000 0 3,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷습식쌀가공 교육 자료 및 홍보물 제작

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

○3 운영수당 2,000 0 2,000

▷습식쌀가루가공 교육 강사수당

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

206 재료비 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

01 재료비 7,000 0 7,000

○습식쌀가루가공 교육 재료 및 자재구입

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

국 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○습식쌀가공 교육 참석자 보상

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○습식쌀가공 기술시범교육 장비구입

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

농촌여성 역량강화 능력개발 지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

201 일반운영비 2,200 0 2,200

도 660 0 660

시 1,540 0 1,540

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○3 운영수당 1,200 0 1,200

▷도 경진 교육 강사수당 1,200 0 1,200120,000원*10회

도 360 0 360

시 840 0 840

○4 피복비 1,000 0 1,000

▷도 경진 대회 참석자 피복비

1,000 0 1,00050,000원*20인



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 300 0 300

시 700 0 700

206 재료비 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

01 재료비 800 0 800

○농촌여성 역량강화 능력개발교육 재료

800 0 80020,000원*40인

도 240 0 240

시 560 0 560

농촌지도 기반조성 40,161 44,623 △4,462

직원 전문능력 향상 17,550 19,500 △1,950

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷ 직원 1인1연구과제보고서 발간

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

207 연구개발비 14,850 16,500 △1,650

03 시험연구비 14,850 16,500 △1,650

○1인1연구과제 수행 시험연구재료

14,850 16,500 △1,650경정 14,850,000원

우수농특산물 홍보 22,611 25,123 △2,512

201 일반운영비 22,611 25,123 △2,512

01 사무관리비 11,520 12,800 △1,280

○1 일반수용비 11,520 12,800 △1,280

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발간

10,800 12,000 △1,200

▷ 고속도로 통행료 720 800 △80

경정 10,800,000원

경정 720,000원

02 공공운영비 11,091 12,323 △1,232

○1 공공요금 및 제세 6,786 7,540 △754

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

5,292 5,880 △588

▷ 환경개선부담금(자동차 2대)

144 160 △16

▷ 자동차 보험료(화물 2대)

1,260 1,400 △140

▷ 자동차 검사료(화물 2대) 90 100 △10

○4 차량선박비 4,305 4,783 △478

▷ 화물소형 4,305 4,783 △478

경정 5,292,000원

경정 144,000원

경정 1,260,000원

경정 90,000원

경정 4,304,700원

재무활동 88,111 0 88,111

보전지출 88,111 0 88,111

보조금반환 88,111 0 88,111



부서: 농촌자원과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 88,111 0 88,111

01 국고보조금반환금 72,143 0 72,143

○1 국고보조금 사용잔액 72,143 0 72,143

▷과학영농현장기술지원 525 0 525

▷병해충 종합진단 기술지원

3,389 0 3,389

▷선도농가경영(강소농) 육성

6,899 0 6,899

▷농업전문인력양성 4,074 0 4,074

▷농산물 소득조사분석 320 0 320

▷지역농업기술 정보화 지원 28 0 28

▷농작업 재해예방(4사업) 28 0 28

▷농기계훈련사업 2,534 0 2,534

▷지역농촌지도사업 활성화지원

271 0 271

▷지역농업특성화 기술지원 5 0 5

▷농기계임대사업 54,038 0 54,038

▷농촌건강장수마을육성 32 0 32

525,000원*1식

3,388,250원*1식

6,898,260원*1식

4,073,390원*1식

320,000원*1식

27,200원*1식

28,000원*1식

2,533,250원*1식

271,000원*1식

4,720원*1식

54,037,740원*1식

31,830원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,968 0 15,968

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 15,968 0 15,968

▷농업기술 혁신역량강화(우수기관 기술보급

활력화) 1,182 0 1,182

▷신전략작목 육성 기술지원 1 0 1

▷영농현장 애로기술지원 37 0 37

▷농기계임대사업 10,808 0 10,808

▷농기계수리운영비지원 3,940 0 3,940

1,182,000원*1식

30원*1식

36,060원*1식

10,807,550원*1식

3,939,750원*1식

행정운영경비(농촌자원과) 122,206 108,956 13,250

국 12,500 11,000 1,500

시 109,706 97,956 11,750

인력운영비(농촌자원과) 83,656 69,272 14,384

국 12,500 11,000 1,500

시 71,156 58,272 12,884

인력운영비(농촌자원과) 56,726 47,272 9,454

101 인건비 56,726 47,272 9,454

01 보수 56,726 47,272 9,454

○시간외근무수당 56,726 47,272 9,454경정 56,726,000원

인력운영비(보조) 26,930 22,000 4,930

국 12,500 11,000 1,500

시 14,430 11,000 3,430

101 인건비 26,930 22,000 4,930

국 12,500 11,000 1,500

시 14,430 11,000 3,430

03 무기계약근로자보수 26,930 22,000 4,930



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 26,930 22,000 4,930

▷기본급 13,200 12,000 1,200경정 13,200,000원

국 6,600 6,000 600

시 6,600 6,000 600

▷급식비 및 중식비 3,000 1,200 1,800경정 3,000,000원

국 1,500 600 900

시 1,500 600 900

▷시간외근무수당 1,930 0 1,930193,000원*10월

기본경비(농촌자원과) 38,550 39,684 △1,134

기본경비(농촌자원과) 38,550 39,684 △1,134

201 일반운영비 13,230 14,364 △1,134

01 사무관리비 11,826 12,804 △978

○1 일반수용비 8,802 9,780 △978

▷부서운영 수용비 8,262 9,180 △918

▷생수 540 600 △60

경정 8,262,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 1,404 1,560 △156

○1 공공요금 및 제세 1,404 1,560 △156

▷우편요금 1,404 1,560 △156경정 1,404,000원


